

公告编号：2024-020

证券代码：400022

证券简称：R海洋1

主办券商：东莞证券

## 厦门海洋实业（集团）股份有限公司 2023年年度报告摘要

### 第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）的年度报告全文。

2. 没有董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

3. 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

4. 北京国富会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司本年度财务报告进行了审计，并且出具了带强调事项的保留意见的审计报告。

### 第二节 公司基本情况

#### 1. 公司简介

股票简称	R 海洋 1	股票代码	400022
股票上市交易所	全国中小企业股份转让系统		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓 名	张克非	-	
办公地址	厦门市思明区蜂巢山路 3 号 7 楼	-	
电 话	0592-2085752	-	
传 真	0592-2193382	-	
电子信箱	xmhydsh@dingtalk.com	-	

## 2. 报告期公司主要业务简介

报告期内，公司仍然处于破产重整后续相关工作的推动中，公司管理层利用自有资源积极开展经营活动，并积极寻找可持续经营资产和项目。

报告期内，碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件产品已形成了一定规模的销售业绩。与此同时，公司联合合作单位于报告期内，继续深挖烟草烘烤产业的市场，推动形成更多的销售订单。预计在2024年，碳赫兹（GHM）电热光波材料的相关产品能形成比较稳定的销售业绩。

虽然碳赫兹（GHM）电热光波材料属于新型电热材料，可广泛用于航空航天、国防建设、工业生产供热、设施农业、生活供暖等实现低耗能、高效率、低排放的高科技材料，市场前景广泛，但是也面临市场的激烈竞争。据此，公司会尝试其他形式的产品研发，进一步推动其他技术和产品的合作。此外，公司大股东也于2023年9月8日做出关于进一步落实完成股权分置改革的新承诺。

公司下属的全资子公司海洋健康公司继续开展代理销售大连蚂蚁岛野生即食海参业务。

## 3. 公司主要会计数据和财务指标

### 3.1 近三年的主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2023年末	2022年末	本年比上年增减%	2021年末
总资产	40,671,152.73	39,732,083.16	2.36%	53,504,284.60
营业收入（元）	29,905,835.12	9,295,901.32	221.71%	581,665.53
归属于上市公司股东的净利润	-11,267,903.82	-27,742,205.76	59.38%	-12,034,842.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-9,190,115.24	-17,487,902.04	47.45%	-12,165,305.84
归属于上市公司股东的净资产	11,557,466.02	-280,936,582.77	-49.37%	-253,194,377.01
经营活动产生的现金流量净额	1,248,909.61	-6,018,917.78	120.75%	-14,081,235.97

净资产收益率	-	-	-	-
每股收益（元/股）	-0.0718	-0.1767	59.37%	-0.0766

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

适用 不适用

(1) 确认2017年度债务重组剩余部分收益调增年初未分配利润112,387,767.93元；

(2) 确认2017年时账务处理错误调增年初未分配利润96,865,213.65元；因债务重组事项涉及的资产处置收益账务处理错误，调增年初未分配利润40,710,454.39元。

(3) 确认2017年时因无法支付款项调增年初未分配利润43,981,477.59元；

以上合计调整期初未分配利润293,944,913.56元。

### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	425,452.64	10,968,615.00	4,666,766.19	13,845,001.29
归属于上市公司股东的净利润	-1,307,113.00	3,489,534.78	-1,212,820.29	-12,237,505.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,342,412.76	3,463,763.72	-1,243,300.29	-10,074,278.84
经营活动产生的现金流量净额	-6,777,864.12	7,166,554.03	-148,526.91	1,008,746.61

上述季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

### 4. 股东情况

#### 4.1 股东总数

报告期末普通股股东总数（户）	18,352
年度报告披露日前上一月末普通股股东总数（户）	17,878
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）	0

#### 4.2 截止报告期末前十名股东持股情况如下：

名次	股东名称	本期末持股数 (股)	持股 占总 股本 比例 (%)	持有股 份的质 押或冻 结情况	股份性质
1	厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户	57,101,267	36.37	未冻结	流通股
2	中惠融通投资管理（深圳）有限公司	38,482,368	24.51	未冻结	非流通股
3	天府清源控股有限公司	8,000,000	5.09	未冻结	非流通股
4	厦门国贸控股集团有限公司	4,306,249	2.74	未冻结	非流通股
5	张静渊	3,814,240	2.43	未冻结	非流通股
6	刘汉芬	2,897,218	1.85	未冻结	流通股
7	厦门鑫隆加实业集团有限公司	1,366,136	0.87	未冻结	非流通股
8	中国华融资产管理股份有限公司	1,348,483	0.86	未冻结	流通股
9	北京华丰瑞金投资管理有限公司	1,337,611	0.85	未冻结	非流通股
10	彭汉光	640,000	0.41	未冻结	流通股

**说明：**（1）公司持股数最多的为厦门海洋实业（集团）股份有限公司破产企业财产处置专用账户，该账户为公司管理人根据破产重整计划所开立的破产处置专用账户，该账户内的股票将用于支付给重整投资人及公司债权人。

（2）公司控股股东中惠融通与其他股东间不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知前 10 名无限售条件股东之间以及前 10 名无限售条件股东与有限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

4.3 报告期末及年报披露前一个月的优先股东总数及前 10 名股东情况：

适用 不适用

4.4 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图：



↓ 24.51%

厦门海洋实业（集团）股份有限公司

4. 5 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况：

适用 不适用

报告期内，公司无优先股股东持股情况。

5. 公司债券情况

适用 不适用

### 第三节 经营情况讨论与分析

#### 1. 报告期内的经营概况

报告期内公司实现营业收入为29,905,835.12元，其中公司销售烤烟房项目收入21,862,222.90元、GHM碳赫兹膜电热元件收入6,548,902.75元、暖气机销售收入92,987.63元、租金收入770,642.2元、电线电缆销售收入570106.19元和全资子公司海洋健康公司代理销售海参收入60,973.45元；营业成本23,240,710.15元，合并报表后的净利润-11,267,903.82元。

报告期内，公司仍然处于破产重整后续相关工作的推动中，公司管理层利用自有资源积极开展经营活动，并积极寻找可持续经营资产和项目。

报告期内，碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件产品已形成了一定规模的销售业绩。与此同时，公司联合合作单位于报告期内，继续深挖烟草烘烤产业的市场，推动形成更多的销售订单。预计在2024年，碳赫兹（GHM）电热光波材料的相关产品能形成比较稳定的销售业绩。

虽然碳赫兹（GHM）电热光波材料属于新型电热材料，可广泛用于航空航天、国防建设、工业生产供热、设施农业、生活供暖等实现低耗能、高效率、低排放的高科技材料，市场前景广泛，但是也面临市场的激烈竞争。据此，公司会尝试其他形式的产品研发，进一步推动其他技术和产品的合作。此外，公司大股东也于2023年9月8日做出关于进一步落实完成股权分置改革的新承诺。

2. 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用 不适用

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减百分点
烤烟房项目	21,862,222.90	19,825,828.21	9.31%	100.00%	100.00%	100.00%
GHM 碳赫兹陶瓷膜元件	6,548,902.75	3,323,716.68	49.25%	-17.96%	39.07%	-29.71%
暖气机	92,987.63	50,679.04	45.50%	-49.12%	-35.29%	-20.38%
海参	60,973.45	40,486.22	33.60%	14.34%	-5.18%	68.59%

3. 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期特征

适用 不适用

4. 报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

本报告期内主营业务收入为28,565,086.73元，主营业务收入为公司销售烤烟房项目收入21,862,222.90元、GHM碳赫兹膜电热元件收入6,548,902.75元、暖气机销售收入92,987.63元、销售海参收入60,973.45元，同比增加了247.56%；其他业务收入为公司租金收入770,642.2元、电线电缆销售收入570,106.19元，同比增加了24.48%。

2023年度营业成本23,827,229.50元，较2022年度2,512,551.12元增加了848.33%，主要是2023年碳赫兹（GHM）电热光波材料电热元件销售和烤烟房项目成本增加所致。

2023年度归属于上市公司股东的净利润为-11,267,903.82元，2022年度归属于上市公司股东的净利润为-27,742,205.76元，本报告期比前一报告期归属于上市公司股东的净利润增加59.38%，主要原因为：报告期内烤烟房项目收入增加、日常生产经营费用减少所致。

5. 面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

6. 涉及财务报告的相关事项

6.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内本公司未发生重要会计估计变更和核算方法发生变化。

6. 2 报告期限内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

6. 3 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

厦门海洋实业（集团）股份有限公司

董事会

2024年5月24日